המערערים, ההדגשה הוספה – י"ע), והמנוחה שבה והבהירה כי לא קיבלה כל הודעה

על פתיחת תיק ההוצל"פ, על מינוי הכונס, על כוונה למכור את הנכס ועל הליך

ההתמחרות, וכי החוב נפרע במלואו.

כעבור כחודשיים, בחודש אפריל 2002, ניתן למערערים אישור רשם ההוצאה .6

לפועל לפי תקנה 69 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979 (להלן: תקנות ההוצל"פ).

לפי תקנה זו, זוכה ששילם את יתרת המחיר יקבל לידיו אישור חתום, המשמש כאסמכתא

לצורך העברת המקרקעין על שמו בפנקסי המקרקעין (אישור זה כונה על ידי בית משפט

קמא והצדדים "צו רישום זכויות"). יצויין כי בתחילה נפלה טעות באישור האמור לגבי

מספר הגוש (אישור מיום 23.4.2002), וכעבור מספר ימים ניתן אישור מתוקן (אישור

ואולם, בעודה ממתינה לביטול ההליכים,

התברר לה כי ניתן צו רישום הזכויות (המזויף). בית המשפט ציין כי ההחלטה האחרונה

בתיק לפני ביעורו, היא הוראה לשוורץ להגיב בתוך 20 יום לבקשת האם המנוחה מיום

6.10.2002, אך תגובתו מעולם לא הוגשה.

בית המשפט ציין כי לא עומדת למערערים הגנת סעיף 10 לחוק המקרקעין, .12

התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין), שכן המערערים לא הסתמכו על מרשם

המקרקעין אלא על צו רישום זכויות מזויף. כמו כן, בית המשפט קבע כי לא עומדת

למערערים הגנת סעיף 34א לחוק המכר, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק המכר), וזאת משעה

שניתן עיכוב הליכים בתיק ההוצל"פ ובהינתן שצו רישום הזכויות זויף, ומשכך אין לומר

כי מדובר במכירה שנעשתה "על פי דין", כלשון סעיף 34א.

בית המשפט עמד על כך שהאם המנוחה העלתה את טענת הזיוף כבר למן תחילת

הדרך, ואף הגישה תלונה במשטרה ופנתה בנושא לרשם ההוצל"פ, לרשם המקרקעין

ההוצל"פ לצורך העברת המקרקעין על שם הקונה במרשם המקרקעין (לתיאור הדברים

ראו ע"א 9559/11 מנהל מיסוי מקרקעין נ' שעלים ניהול נכסים, פסקאות 8-7 לפסק דינו של

השופט זילברטל (30.9.2013) (להלן: עניין שעלים), שם נסב הדיון על השאלה באיזה

שלב "הושלמה המכירה" של מקרקעין שנמכרו במסגרת הליכי הוצל"פ, וזאת לצורך חוק

מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963). בית משפט קמא, בפתח פסק דינו, עמד

אף הוא על "דו-שלביות" המכירה, המתבטאת בכך שבתחילה, לאחר הכרזה על הזוכה

בהתמחרות, רשם ההוצאה לפועל מאשר את המכר ("צו אישור מכר"); ובשלב השני,

לאחר שהקונה משלם את התמורה, רשם ההוצאה לפועל מוציא "צו רישום זכויות"

(פסקה 2 לפסק דינו).

זכויות מכוח תקנה 69 לתקנות ההוצל"פ, סמכותו של רשם ההוצאה לפועל לבטל את

הכרזתו על הקונה אינה ניטלת ממנו, כדברי המשנה לנשיאה ש' לוין ברע"א 5080/97 כהן

נ' רום, פ"ד נב(2) 332 (1998):

"שתי הערכאות שקדמו לנו יצאו מתוך הנחה שמתן
אישור סופי לרשם המקרקעין על-פי הוראת תקנה 69
לתקנות ההוצאה לפועל, תש"ם-1979 מהווה נקודת אל-

חזור שלאחריה ראש ההוצאה לפועל אינו מוסמך לבטל
את חוזה המכר. תזה זו אינה מקובלת עלינו. קנוניה בין
הקונה לבין הכונס, או ידיעה של הקונה על הפגמים
המהותיים שנפלו בעיסקת המכר עובר לקבלת האישור
לרשם המקרקעין, כל אחת מהן בנפרד וודאי ששתיהן
יחדיו, מהוות עילה לראש ההוצאה לפועל לבטל את
אישור המכירה שנתן.

אף על פי כן, הפסיקה קראה יסודות אלו אל תוך הסעיף, ואביא מדבריו של חברי המשנה

לנשיאה בעניין זלצר:

"לא למותר להעיר כי גם 'תקנת השוק' לפי סעיף 34א
תלויה בתום ליבו של הרוכש, אף כי דרישה זו לא מופיעה
בפירוש בלשון הסעיף. עקרון תום הלב חל מכוח הוראת
סעיף 61 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973,
הפורשת את מצודת תום הלב על המשפט האזרחי כולו.
בצורה נקודתית יותר, בשיטתנו המשפטית תקנות השוק,
ביישומיהן השונים, דורשות, ככלל, תום לב ותמורה. אם
תרצו – דרישה סובייקטיבית לגבי הקונה ודרישה
אובייקטיבית לגבי הקניין. הדרישה הראשונה שוללת את
עדיפות צד שלישי על הבעלים בפועל, כאשר התנהגותו
השלילית של אותו צד שלישי אינה מתיישבת עם העדפתו.

המקרקעין לידי המערערים, לנוכח מעשי הזיוף שבוצעו ביחס לצו רישום הזכויות

ולאישור העירייה שהוגש לרשם המקרקעין, כפי שנקבע בפסק דינו של בית משפט קמא.

ודוק: לא טעות, לא רשלנות, כי אם זיוף ושימוש במסמך מזויף, מעשים חמורים המהווים

עבירה פלילית (ראו סעיפים 420-418 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; וזאת מבלי

שנעלמה מעיניי טענתם החלופית של המערערים כי צו רישום הזכויות לא זויף).

אם כן, לפנינו מעין "תחרות זכויות" בין הבעלים הרשום המקורי של הנכס, שעל

בעלותו הלגיטימית המוכחת עובר למכירה – אין חולק; לבין צד שלישי שרכש את הנכס

במסגרת הליכי הוצאה לפועל, והשלים את הרכישה בעקבות מעשי זיוף מצד כונס

אחזור ואציין כי התנהלותה של המשיבה, שבשלב

מסוים של שמיעת ערעור זה חזרה ובחרה לייצג את עצמה, לא סייעה לבית המשפט,

וטוב תעשה המשיבה אם תהייה מיוצגת.

בהתחשב בתוצאה, אציע לחבריי שכל צד ישא בהוצאותיו בגין ערעור זה.

ש ו פ ט

המשנה לנשיאה (בדימוס) נ' הנדל:

מסכים אני עם חברי, השופט י' עמית, כי סעיף 34א לחוק המכר, התשכ"ח-1968 –

שקובע תקנת שוק בהליכי הוצאה לפועל – אינו עומד לזכות המערערים. ברם, דרכי

למסקנה זו שונה מדרכו של חברי. בנוסף לכך, אין בידי להסכים לתוצאה האופרטיבית

שהציע חברי, לפיה תנאי לרישום הנכס מושא המחלוקת על שם בעליו הוא תשלום של

רבע מערכו לידי המערערים, ולחלופין מכירתו ותשלום רבע מדמי המכר למערערים.

(תקנה 69 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979. להלן: התקנות). לפי קביעת בית

המשפט המחוזי, שעולה היטב מחומר הראיות ואין מקום להתערב בה, אישור הרשם

שהוצג בידי המערערים זויף בידי כונס הנכסים. האישור לא ניתן בהליך ההוצאה לפועל,

שהיה בסטטוס של "עיכוב הליכים". בלי האישור המזויף לא היו המערערים יכולים

להשלים את העסקה ברישום המקרקעין על שמם במרשם המקרקעין, והיה עליהם לפנות

הסיכון שמוטל על רוכש בהוצאה לפועל לזה שמוטל על מי שרוכש מקרקעין בשוק

החופשי. המטרה היא לקרב את מחיר הנכסים הנמכרים בהוצאה לפועל למחירם בשוק

החופשי (ע"א 6894/15 זלצר נ' אבירם, פסקה 9 לחוות דעתי (7.9.2017)). רוכש

בשוק החופשי נהנה מהבטחון שמקנה לו תקנת השוק לפי סעיף 10 לחוק המקרקעין,

התשכ"ט-1969 רק לאחר רישום העסקה בפנקס הזכויות. קודם לכן, וגם אם שילם הרוכש

למוכר את מלוא התמורה (למשל לאחר שקיבל ייפוי כוח בלתי חוזר ואישורים שונים,

כנהוג בחוזים לממכר דירות בישראל) – אין הוא זוכה להגנת תקנת השוק בטרם נשלמה

העסקה ברישום. הסיכון שנוטל רוכש בהליכי הוצאה לפועל לא יהיה אפוא גדול בהרבה,

בנסיבות אלה,

איני סבור כי יש מקום לפסוק לטובת המערערים תשלום מתוך נכסי העזבון.

חברי לא פרט את הבסיס המשפטי לתוצאה שאליה הגיע. יתכן שהכרעתו מבוססת

על חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. לפי קו זה, המערערים הם בגדר "מי

שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס" (סעיף 1(א) לחוק), בצירוף הוראות סעיף 2 או סעיף

3 לחוק, שקובעות את שיקול הדעת של בית המשפט לפטור באופן מלא או חלקי מהשבה,

או כי הזוכה רשאי לנכות ממה שעליו להשיב את מה שהוציא באופן סביר כדי לזכות

בנכס.

שאליה הגיע חברי. אך מאלף יהיה לבחון את הנימוקים להוראה זו באותה פרשה.

שניים מתוך ארבעת שופטי הרוב – הנשיא א' ברק והשופט ת' אור – קבעו כי

בנסיבותיו החריגות של המקרה, אין לנתחו לפי דיני תקנת השוק אלא לפי דיני החוזים.

36

לשיטתם היה על הרוכשת להשיב את התמונה לבעליה מכוח סעיף 14(ב) לחוק החוזים

(חלק כללי), התשל"ג-1973, העוסק בטעות משותפת של הצדדים לחוזה, ומכוח הוראה

זו נפסקו לטובת הרוכשת הסכומים שנפסקו ("רשאי בית המשפט לחייב את הצד שטעה

בפיצויים בעד הנזק שנגרם לצד השני עקב כריתת החוזה" (שם)). נימוק זה אינו רלוונטי

לענייננו. השופטת ט' שטרסברג-כהן, שהצטרפה לדעת הרוב אך התבססה על דיני תקנת

לעיל, אציע לבטל את חיובם של המערערים בהוצאות משפט ובשכר טרחת עורכי דין

שנקבע בהליך קמא, ולקבוע כי כל צד יישא בהוצאותיו בהליך זה.

המשנה לנשיאה (בדימוס)

השופטת ע' ברון:

אני מצטרפת לקביעתם של חבריי, המשנה לנשיאה (בדימוס) ניל הנדל והשופט

יצחק עמית, כי תקנת השוק הקבועה בסעיף 34א לחוק המכר, התשכ"ח-1968 (להלן:

תקנת השוק) אינה עומדת לזכות המערערים. במחלוקת שנפלה בין חבריי בנוגע לדרך

המובילה לקביעה זו אני מצטרפת לחוות דעתו של המשנה לנשיאה (בדימוס), וכך גם

אני מסכימה עם חברי המשנה לנשיאה (בדימוס) כי בהתאם לתנאי תקנת השוק,

אין לראות את הנכס כ"נמכר" קודם שניתן אישור מאת רשם ההוצאה לפועל על כך

ששולמה יתרת התמורה (תקנה 69 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979; להלן:

האישור הסופי). לעמדתי, האישור הסופי מהווה תנאי מהותי לגיבושה של עסקת מכר

בהליכי הוצאה לפועל ובהיעדרו אין לומר כי העסקה הושלמה. כחברי המשנה לנשיאה

(בדימוס) אף אני סבורה כי מסקנה זו מתיישבת עם תכליותיה של תקנת השוק, ואינה

פוגעת למעלה מן הצורך בהגנה הניתנת לרוכשים בהליכי הוצאה לפועל.